
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999, 14 april 2000, 26 mei 
2000, 10 mei 2001,11 mei 2001,18 mei 2001 en 13 juli 2001 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 december 2000 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 juni 2001, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
Uitbreiding van de bescherming tot de volledige Sint-Oduifuskerk, gelegen te 
Borgloon (Borgloon), Speelhof ; 
bekend ten kadaster: 
Borgloon, Ie afdeling, sectie F, perceelnurnmer(s) 287A. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: 
In kern een Romaanse pijlerbasiliek uit de XIIde eeuw waarvan het schip, de muren van de 
kruising, de zuidelijke transeptarm en de ingebouwde, rechte koortravee overblijven. 
Gedeeltelijk ingebouwde gotische westertoren uit 1406. Vergroting van de kerk in 1838 en 
ingrijpende vergrotings- en restauratiewerken in 1903-1904 naar ontwerp van de architecten 
H. Martens (1847-1919) en V. Lenertz (1864-1914). Glasramen naar ontwerp van Gust Ladon 
(1863-1942) uit Gent ; rijke stoffering van het interieur. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 0 -11- 2001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


